

Số:20/KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 18 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thi “Ảnh đẹp Xuân Lộc xây dựng nông thôn mới”
huyện Xuân Lộc năm 2020**

Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020, kỷ niệm 29 năm ngày thành lập huyện Xuân Lộc (01/7/1991 - 01/7/2020). Chuẩn bị các tư liệu hình ảnh phục vụ Đại hội Đại biểu Đảng Bộ Huyện Xuân Lộc lần thứ VII, chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Ảnh đẹp Xuân Lộc xây dựng nông thôn mới” năm 2020.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Qua Hội thi “Ảnh đẹp Xuân Lộc xây dựng nông thôn mới” sẽ chọn những tác phẩm có giá trị về nội dung và nghệ thuật, góc nhìn tích cực, sinh động về thành tựu kinh tế - văn hóa - xã hội - quốc phòng, an ninh của huyện để triển lãm chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện Xuân Lộc, lần thứ VII; Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Hội thi nhằm ghi lại những hình ảnh đẹp của địa phương, khắc họa những nét đặc trưng về văn hóa, thiên nhiên, những đổi thay của quê hương, con người Xuân Lộc trong hành trình xây dựng nông thôn mới.

- Hội thi là dịp để những người đam mê nhiếp ảnh được thể hiện các kỹ năng và tình cảm của mình qua các tác phẩm. Có cơ hội được gặp gỡ, giao lưu trao đổi học hỏi kinh nghiệm, qua đó có những đóng góp tích cực, làm phong phú thêm tư liệu lưu trữ hình ảnh phục vụ cho công tác tuyên truyền, triển lãm, trưng bày và giới thiệu, thu hút du lịch của huyện.

2. Yêu cầu:

- Hội thi “Ảnh đẹp Xuân Lộc xây dựng nông thôn mới” năm 2020 được tổ chức một cách trang trọng, thiết thực, ý nghĩa và trên tinh thần tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

- Hội thi phải được thông báo rộng rãi trên báo, đài cho các tác giả nhiếp ảnh chuyên và không chuyên trong và ngoài huyện được biết để sáng tác và tham dự;

- Công tác tổ chức chấm ảnh phải thật sự khách quan, trung thực, hạn chế đến mức thấp nhất những sai sót có thể xảy ra.

II. NỘI DUNG:

1. Chủ đề: “Ảnh đẹp Xuân Lộc xây dựng nông thôn mới”

2. Nội dung tác phẩm:

Phản ánh những thành tựu trên các lĩnh vực: Chính trị - kinh tế - văn hóa - xã hội - quốc phòng, an ninh, tiến trình xây dựng nông thôn mới, việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; vẻ đẹp thiên nhiên, con người và quê hương Xuân Lộc.

III. THỂ LỆ CUỘC THI:

1. Đối tượng tham dự:

- Là những người chụp ảnh chuyên và không chuyên đang sinh hoạt tại các Câu lạc bộ nhiếp ảnh trong và ngoài huyệ.

- Thành viên ban tổ chức, hội đồng giám khảo không được dự thi.

2. Yêu cầu về tác phẩm dự thi:

- Ảnh dự thi được chụp trên địa bàn huyện Xuân Lộc từ khi thành lập huyện đến thời điểm dự thi. Các tác phẩm phải phản ánh những thành tựu trên các lĩnh vực: Chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, tiến trình xây dựng nông thôn mới, việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; vẻ đẹp thiên nhiên và con người của quê hương Xuân Lộc.

- Ảnh dự thi có chất lượng tốt, có thể chỉnh sửa bằng phần mềm nhưng không được lồng ghép nhiều ảnh, không bắn chữ, không làm sai lệch thực tế.

- Ảnh dự thi có thể là ảnh màu hoặc đen trắng, phải ghi rõ chú thích ảnh (nếu là ảnh thời sự) hoặc tên tác phẩm (nếu là ảnh nghệ thuật), tên tác giả, số điện thoại, Email, địa chỉ liên hệ, thời gian và địa điểm chụp ảnh ghi ở phía sau tác phẩm.

- Ảnh dự thi được gửi dưới dạng ảnh khổ 30cm x 45cm hoặc định dạng JPEG (.JPG) với dung lượng file không quá 2MB. Kích thước tối đa chiều lớn nhất của ảnh dự thi là 2048 pixel. Kích thước tối thiểu của chiều nhỏ nhất của ảnh là 768 pixel. Các tác phẩm dự thi phải kèm theo file ảnh gửi cho Ban tổ chức.

- Nội dung ảnh không được vi phạm các quy định của Nhà nước và pháp luật, không trái ngược với thuần phong mỹ tục của Việt Nam, không ảnh hưởng đến quyền lợi của các cá nhân có liên quan hoặc vi phạm các quy định khác của pháp luật.

- Mỗi tác giả chỉ được đăng ký một tên dự thi, nếu tác giả dùng nghệ danh thì phải ghi kèm họ và tên chính thức của mình.

3. Quyền lợi và trách nhiệm:

- Thực hiện đúng thể lệ cuộc thi, tác giả gửi ảnh dự thi xem như chấp thuận mọi quy định trong thể lệ cuộc thi và chịu trách nhiệm về mọi tranh chấp liên quan đến tác phẩm dự thi.

- Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về tình trạng hư hỏng, trầy xước hoặc thất lạc của những ảnh gửi qua đường Bưu điện.

- Tác giả của ảnh dự thi là người trực tiếp gửi ảnh tới BTC. Người dự thi chịu trách nhiệm pháp lý về tính chính xác, trung thực và tranh chấp về bản quyền tác phẩm.

IV. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

- Người đoạt giải phải chịu mọi chi phí liên quan đến việc nhận thưởng như thuế thu nhập không thường xuyên (nếu có).

- Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến cuộc thi, BTC sẽ trực tiếp giải quyết và quyết định của Ban tổ chức là kết quả cuối cùng.

- Nếu phát hiện tác phẩm dự thi nào vi phạm thể lệ, Ban tổ chức sẽ loại tác phẩm đó khỏi cuộc thi (kể cả trước, trong và sau cuộc thi).

Thông tin liên hệ về cuộc thi, vui lòng gửi email: ttdttt-xl@dongnai.gov.vn hoặc duynk1974@gmail.com . Hoặc ĐT số: 0613 743841, 0903813576 (Duy).

V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN ẢNH

- **Thời gian nhận ảnh:** Từ ngày ra thông báo đến hết ngày **28/02/2020**.

- **Nơi nhận ảnh:** Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Xuân Lộc

- **Chấm ảnh và trao giải:** Dự kiến từ ngày 05 đến 10/3/2020, tại Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Xuân Lộc.

VI. GIẢI THƯỞNG.

01 Giải nhất	Trị giá	5.000.000đ
02 giải nhì	Mỗi giải trị giá	3.000.000đ
03 giải ba	Mỗi giải trị giá	2.000.000đ
05 giải khuyến khích	Mỗi giải trị giá	1.000.000đ
80 ảnh triển lãm		100.000đ/ảnh

VII. BAN GIÁM KHẢO:

Ban tổ chức sẽ mời các nghệ sĩ nhiếp ảnh có trình độ chuyên môn tốt, có kinh nghiệm thực tiễn về nghệ thuật nhiếp ảnh đang công tác, làm việc tại tỉnh Đồng Nai.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện tuyển chọn và gửi các ảnh, file ảnh có tính thời sự cao, phản

ánh đầy đủ các thành tựu xây dựng nông thôn mới tại địa phương tham gia Hội thi “Ảnh đẹp Xuân Lộc xây dựng nông thôn mới” huyện Xuân Lộc năm 2020.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện:

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết tổ chức hội thi, thông tin tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Hội thi “Ảnh đẹp Xuân Lộc xây dựng nông thôn mới” huyện Xuân Lộc năm 2020.

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi, tổng hợp thông tin về các tác phẩm dự thi; chủ trì việc tổ chức chấm, công bố kết quả và chọn ảnh trung bày, triển lãm.

3. Huyện đoàn:

Chỉ đạo các Chi đoàn trực thuộc phát động tới lực lượng đoàn viên thanh niên trong toàn huyện tích cực hưởng ứng tham gia Hội thi “Ảnh đẹp Xuân Lộc xây dựng nông thôn mới” huyện Xuân Lộc năm 2020.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tuyên truyền, phát động đến toàn thể các thầy cô giáo tích cực tham gia Hội thi “Ảnh đẹp Xuân Lộc xây dựng nông thôn mới” huyện Xuân Lộc năm 2020.

5. Các trường THPT trên địa bàn huyện:

Phát động đến cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực tham gia Hội thi “Ảnh đẹp Xuân Lộc xây dựng nông thôn mới” huyện Xuân Lộc năm 2020.

6. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện:

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạch và Thể lệ hội thi để triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tham gia.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Ảnh đẹp Xuân Lộc xây dựng nông thôn mới” huyện Xuân Lộc năm 2020; Ban tổ chức Hội thi mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các cơ quan đơn vị, các CLB nhiếp ảnh chuyên và Hội văn học nghệ thuật trong và ngoài tỉnh để Hội thi thành công tốt đẹp.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 176/KH-UBND, ngày 21/8/2019./.

Noi nhận:

- Sở VHTT&DL
- Hội Văn học nghệ thuật ĐN
- Các TT VHTT&TT các huyện, thành phố
- TT huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban tuyên giáo huyện ủy;
- Các phòng ban, đơn vị trực thuộc;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường THPT;
- Lưu: VT, TH

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Thị Lành